UBND TỈNH BẮC GIANG

SỞ LAO ĐỘNG - THƯƠNG BINH

VÀ XÃ HỘI

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /KH-SLĐTBXH              Bắc Giang, ngày      tháng 4 năm 2024

KẾ HOẠCH

Kiểm tra việc thưc hiện công tác trẻ em và bình đẳng giới

tại địa phương năm 2024

Căn cứ Công văn số 793/LĐTBXH-TE ngày 29/02/2024 và Công văn số

1303/LĐTBXH-VBĐG ngày 29/3/2024 của Bộ Lao động - Thương binh và Xã

hội về việc hướng dẫn nhiệm vụ trọng tâm thực hiện công tác trẻ em và triển khai

công tác bình đẳng giới năm 2024;

Căn cứ Công văn số 687/LĐTBXH-TE ngày 23/02/2024 của Bộ Lao động

- Thương binh và Xã hội và Công văn số 975/UBND-KGVX ngày 01/3/2024 của

Ủy ban nhân dân tỉnh về thanh tra, kiểm tra việc thực hiện chính sách, pháp luật

về trẻ em và phòng, chống xâm hại trẻ em;

Thực hiện Quy chế làm việc của Ban điều hành bảo vệ, chăm sóc trẻ em

(sau đây viết tắt là BĐH) tỉnh và Chương trình công tác năm 2024;

Sở Lao động - Thương binh và Xã hội - Thường trực BĐH tỉnh xây dựng kế

hoạch kiểm tra năm 2024 như sau:

I- Mục đích, yêu cầu

1- Mục đích: Đánh giá việc thực hiện công tác quản lý nhà nước về trẻ em

và bình đẳng giới tại địa phương, cơ sở; việc chăm sóc, nuôi dưỡng, hỗ trợ trẻ em

tại trung tâm, cơ sở chăm sóc, nuôi dưỡng trẻ em. Kịp thời phát hiện những hạn

chế, tồn tại, khó khăn vướng mắc, những vấn đề nảy sinh trong công tác trẻ em và

bình đẳng giới để rút kinh nghiệm và đề xuất những giải pháp khắc phục.

2- Yêu cầu: Công tác kiểm tra đảm bảo nghiêm túc, khách quan, đúng

quy định; có sự tham gia đầy đủ, đúng thành phần làm việc. Đơn vị được kiểm

tra chuẩn bị đầy đủ các nội dung theo yêu cầu.

II- Nội dung và cách thức tiến hành

1- Đối với cấp huyện:

- Đối với huyện Lục Nam: Kiểm tra việc thực hiện công tác bảo vệ trẻ

em, thực hiện quyền trẻ em và phòng chống bạo lực, xâm hại trẻ em năm 2023

và quý I/2024.

- Đối với các huyện, thị xã, thành phố còn lại (trừ huyện Hiệp Hòa thực

hiện kiểm tra theo Quyết định số 1982/QĐ-UBND ngày 19/12/2023 của UBND tỉnh
Bắc Giang về việc ban hành Kế hoạch thanh tra năm 2024): Kiểm tra việc thực hiện

công tác về trẻ em và bình đẳng giới năm 2023 và quý I/2024; đặc biệt là công tác

phòng, chống bạo lực, xâm hại trẻ em; phòng, chống tai nạn thương tích, đuối

nước trẻ em.

- Cách thức tiến hành: Đoàn kiểm tra làm việc với BĐH cấp huyện: xem xét

các văn bản, hồ sơ liên quan; nghe báo cáo, trao đổi với địa phương về nội dung

kiểm tra; thông tin kết quả kiểm tra tại cấp xã; kết luận kiểm tra.

2- Đối với cấp xã:

- Nội dung: Kiểm tra việc thực hiện công tác trẻ em và bình đẳng giới,

đặc biệt là phòng, chống bạo lực, xâm hại trẻ em; phòng chống tai nạn thương

tích, đuối nước trẻ em năm 2023 và quý I/2024 tại 20 xã, phường, thị trấn (mỗi

huyện, thị xã, thành phố 02 đơn vị).

- Cách thức tiến hành: Đoàn kiểm tra đi thực tiễn một số khu vực, địa điểm

có nguy cơ gây đuối nước trẻ em. Tổ chức buổi làm việc với BĐH cấp xã: xem

xét các văn bản, hồ sơ liên quan đến công tác trẻ em và bình đẳng giới; nghe báo

cáo và trao đổi với địa phương về nội dung kiểm tra; kết luận kiểm tra.

III- Thành phần làm việc

1- Đoàn kiểm tra:

- Sở Lao động - Thương binh và Xã hội: Đ/c Bùi Quang Phát - Phó Giám

đốc Sở - Trưởng Đoàn kiểm tra; Lãnh đạo và chuyên viên phòng trẻ em và bình

đẳng giới; đại diện phòng Kế hoạch - Tài chính, Thanh tra Sở.

- Đại diện Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Y tế, Hội Liên hiệp phụ nữ tỉnh,

Tỉnh đoàn thanh niên.

2- Cấp huyện:

- Đại diện Lãnh đạo Ủy ban nhân dân (Trưởng BĐH cấp huyện).

- Thành viên BĐH và Nhóm công tác liên ngành cấp huyện, cán bộ liên quan.

3- Cấp xã: Đại diện Lãnh đạo Ủy ban nhân dân (Trưởng BĐH cấp xã);

Thành viên BĐH cấp xã và cán bộ liên quan.

IV- Thời gian kiểm tra:

Dự kiến thời gian kiểm tra trong tháng 5-6/2024.

(Dự kiến lịch làm việc cụ thể tại phụ lục số 01 gửi kèm).

V- Kinh phí

Từ nguồn ngân sách tỉnh cấp cho Sở Lao động - Thương binh và Xã hội thực

hiện nội dung kiểm tra, giám sát hoạt động chuyên môn của Ngành năm 2024.

VI- Tổ chức thực hiện

1- Sở Lao động - Thương binh và Xã hội

1.1- Giao Phòng Trẻ em và Bình đẳng giới:

- Chủ trì tham mưu, phối hợp với các phòng, cơ quan, đơn vị liên quan

triển khai thực hiện Kế hoạch. Xây dựng nội dung, chương trình làm việc, đề

cương báo cáo cụ thể. Mời thành viên tham gia đoàn kiểm tra theo quy định.

Chuẩn bị tốt các điều kiện phục vụ đoàn kiểm tra.

- Phối hợp với phòng Kế hoạch - Tài chính lập dự toán, thanh toán, quyết

toán kinh phí thực hiện Kế hoạch; phối hợp với địa phương, cơ sở chuẩn bị tốt

các điều kiện phục vụ công tác kiểm tra.

1.2- Giao Phòng Kế hoạch - Tài chính: Tham mưu phê duyệt dự toán, bố trí

kinh phí, hướng dẫn thanh, quyết toán nguồn kinh phí thực hiện Kế hoạch.

2- Đề nghị Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Y tế, Hội Liên hiệp phụ nữ

tỉnh, Tỉnh đoàn thanh niên: Bố trí, tạo điều kiện để cán bộ của ngành, đơn vị

tham gia đoàn kiểm tra đầy đủ, đúng thành phần.

3- Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố:

- Đề nghị UBND các huyện, thị xã, thành phố (trừ huyện Hiệp Hòa): Bố trí

thời gian làm việc với đoàn kiểm tra; triệu tập đại biểu tham dự buổi làm việc theo

đúng thành phần; tổng hợp báo cáo (trong đó: Huyện Lục Nam theo phụ lục số 02;
các huyện, thị xã, thành phố còn lại theo phụ lục số 03 gửi kèm theo).

- Chỉ đạo phòng Lao động - Thương binh và Xã hội: Lựa chọn, chỉ đạo địa

phương được kiểm tra chuẩn bị đầy đủ các điều kiện, nội dung kiểm tra theo yêu

cầu (chuẩn bị các văn bản, tài liệu, hồ sơ liên quan đến nội dung kiểm tra tại các

buổi làm việc); tổng hợp báo cáo (theo phụ lục số 03 và các biểu mẫu gửi kèm
theo). Cử cán bộ tham gia đoàn kiểm tra tại các buổi làm việc ở địa phương.

- Các báo cáo gửi về Sở Lao động - Thương binh và Xã hội trước ngày

10/5/2024, đồng thời gửi bản mềm theo địa chỉ email:

tuyetot_sldtbxh@bacgiang.gov.vn.

Trên đây là Kế hoạch kiểm tra việc thực hiện công tác trẻ em và bình đẳng

giới năm 2024; đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan quan tâm chỉ

đạo, phối hợp thực hiện./.

Nơi nhận:
- Các sở, ngành tham gia kiểm tra;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố;

- Giám đốc Sở;

- PGĐ Bùi Quang Phát;

- Văn phòng sở, Phòng KH-TC; Thanh tra Sở;

- Phòng LĐTBXH các huyện, thị xã, thành phố;

- Lưu: VT, TEBĐG.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Bùi Quang Phát

mailto:tuyetot_sldtbxh@bacgiang.gov.vn

PHỤ LỤC SỐ 01

Dự kiến:

LỊCH KIỂM TRA

Công tác trẻ em và bình đẳng giới năm 2024

(Kèm theo Kế hoạch số:        /KH-SLĐTBXH ngày      /4/2024

của Sở Lao động - Thương binh và Xã hội)

TT Tên đơn vị Xã, phường, TT Thời gian Ghi chú

1 Sơn Động  Phúc Sơn, An Bá 20/5/2024 -  Thời gian làm việc:

- Buổi sáng: Bắt đầu

từ 07giờ 00’ các

ngày kiểm tra.

- - Buổi chiều: Bắt

đầu từ 13giờ 30’ các

ngày kiểm tra.

-

2 Lục Ngạn Kiên Thành, Kiên Lao 22/5/2024

3 Lục Nam TT. Đồi Ngô, Khám Lạng 23/5/2024

4 Lạng Giang Tân Thanh, Nghĩa Hưng 28/5/2024

5 Yên Thế Canh Nậu, TT. Phồn Xương 29/5/2024

6 Hiệp Hòa Thường Thắng, Quang Minh 06/6/2024

7 Việt Yên Minh Đức, Nghĩa Trung 07/6/2024

8 Tân Yên Đại Hóa, Tân Trung 11/6/2024

9 Yên Dũng TT. Tân An, Quỳnh Sơn 12/6/2024

10 TP. Bắc Giang Thọ Xương, Ngô Quyền 13/6/2024

		Phatbq_sldtbxh@bacgiang.gov.vn
	2024-04-23T11:32:11+0700

		2024-04-23T13:46:31+0700

		2024-04-23T13:46:43+0700

		so_ldtbxh_vt@bacgiang.gov.vn
	2024-04-23T13:47:08+0700